
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 02.11.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 589/2018 

privind funcţionarea "Târgului Brazilor de Crăciun 2018" în Piaţa Revoluţiei și în Piața Păcii, din 

municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 31 OCTOMBRIE 2018 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

770/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 93/16.10.2018 promovat de Serviciul Comercial prin care se 

propune funcţionarea "Târgului Brazilor de Crăciun 2018" în perioada 10 decembrie 2018 - 25 

decembrie 2018 pe platoul din Piaţa Revoluţiei din municipiul Baia Mare;  

• Necesitatea asigurării unui spațiu de comercializare a brazilor pe raza municipiului Baia Mare, 

pentru a veni în întâmpinarea cetățenilor municipiului Baia  Mare. 

 

Având în vedere: 

 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu modificări şi 

completări, art. 7, pct. 13; 

• Hotărârea de Guvern nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse si servicii de 

piață, în unele zone publice, cu modificările si completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 549/2017 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2018; 

• Prevederile art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 4, lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Amendamentele aduse în cadrul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local și în 

plenul ședinței de Consiliu Local; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă organizarea "Târgului Brazilor de Crăciun 2018" în perioada 10 decembrie 2018 - 25 

decembrie 2018 pe platoul din Piaţa Revoluţiei și în Piața Păcii, din municipiul Baia Mare. 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 02.11.2018  

Art.2 Taxa de utilizare temporară a locurilor publice pentru zona de desfăşurare se stabi leşte în 

cuantum de 2 lei/zi/mp. 

 

Art.2
1
 Se aprobă amplasarea unui patinoar artificial demontabil, în suprafață de 600  - 900 mp, în Piața 

Revoluției, în perioada 30 noiembrie 2018- 14 ianuarie 2019, la prețul de 0,10 lei/mp/zi. În situația 

în care sunt mai mulți agenți economici care își manifestă interesul pentru amplasare patinoar se 

va organiza licitație publică cu strigare. 

 

Art.3 Se interzice comercializarea brazilor de Crăciun pe domeniul public al municipiului Baia Mare, în 

alte locaţii decât cele stabilite prin prezenta hotărâre, la articolul 1. 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Public 

Ambient Urban Baia Mare. 

 

Art.5   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

Lupșa Ștefan                                                                                Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                  Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                    Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


